Outras Contas a pagar 

- Acordos trabalhistas  

Em 14/09/2022 celebrou-se e registrou-se o Termo de Acordo de reclamação trabalhista, entre a 

funcionária Betânia Maria Soares da Silva Santos - funcionária alocada no Zilda Arns-Varjão, 

referente ao saldo de R$ 8.583,63 (oito mil, quinhentos e oitenta e três reais e sessenta e três centavos) 

pelos salários atrasados do período de março a junho/2013. Tendo sua condição de quitação e 

pagamento ajustada da seguinte forma:  uma entrada no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) e 5 

(cinco) parcelas sucessivas e iguais de R$ 1.316,76 (um mil trezentos e setenta e seis reais) com

[...]

Considerando que em 05 de setembro de 2023, foi pactuado um parcelamento junto a 

Secretaria de Educação, em 30 (trinta prestações),  

2)º - Parcelamento do Termo de Colaboração Nº 29/2016 FDCA/SEJUS/DF  

Após análise da Prestação de contas do referido termo, a Secretaria de Justiça glosou a quantia 

de R$ 17.523,88 (dezessete mil, quinhentos e vinte e três reais e oitenta e oito centavos), sendo objeto 

de parcelamento realizado em 11/05/2023, em 19 (dezenove) prestações. 

l. Recursos de Convênios e Termos de Colaboração em execução 

Representam recursos do Termos de Colaboração vigentes, conforme descrito na N.E 07.

[...]

Não houve recursos com restrições ou vinculações por partes dos doadores. 

Nota 13 – Eventos subsequentes com efeitos relevantes. 

A entidade foi notificada através do processo nº 14098.720043/2020-30, onde a Receita 

Federal do Brasil cobra o montante de R$ 6.986.699,05 (seis milhões, novecentos e oitenta e seis mil, 

seiscentos e noventa e nove reais e cinco centavos) relativo à cobrança da Contribuição Previdenciária 

Patronal. E, caso a entidade tenha o seu recurso indeferido, relativo ao processo do CEBAS, poderá ter 

ameaçada a sua continuidade operacional.  

Nota 14 – Taxas de juros das obrigações em longo prazo.

[...]

I, J e K, o CSCTA possui parcelamentos e financiamentos em 

aberto, cujas taxas são calculadas de acordo de forma mensal, e serão liquidas no momento da 

quitação da dívida. 

Nota 15 - Resultado do Exercício 

A entidade apresentou Resultado Deficitário no valor de R$ 388.260,95 (trezentos e oitenta e 

oito mil, duzentos e sessenta reais e noventa e cinco centavos), o resultado do exercício foi afetado 

em razão das variações patrimoniais diminutivas que obtiveram um aumento em relação ao mesmo 

período do ano anterior.  

O subgrupo com maior relevância foi o das despesas administrativas, que foram superiores às